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Nayarit 920,185 815,263 37,206 29,557 6,785 864 huichol 16,932

Acaponeta 36,512 32,425 486 441 2 43 tepehuán 159
Ahuacatlán 15,371 13,782 90 80 4 6 zapoteco 36
Amatlán de Cañas 12,088 10,835 61 52 0 9 huichol 25
Bahía de Banderas 59,808 52,369 457 425 1 31 náhuatl 198
Compostela 65,943 58,355 490 448 7 35 huichol 180
Del Nayar 26,649 21,948 18,215 12,103 5,809 303 cora 11,477
Huajicori 10,294 8,850 1,053 989 14 50 tepehuán 971
Ixtlán del Río 25,382 22,531 219 211 0 8 huichol 116
Jala 16,171 14,222 91 84 0 7 huichol 51
Rosamorada 34,683 30,587 1,575 1,511 18 46 cora 1,095
Ruiz 21,722 18,985 1,813 1,548 243 22 cora 1,048
San Blas 42,762 38,034 994 933 18 43 náhuatl 482
San Pedro Lagunillas 7,753 6,965 70 69 0 1 pame 36
Santa María del Oro 20,849 18,538 1,001 956 30 15 huichol 700
Santiago Ixcuintla 94,979 84,629 915 845 27 43 huichol 456
Tecuala 42,237 37,830 183 165 1 17 cora 68
Tepic 305,176 272,398 5,450 5,177 145 128 huichol 3,564
Tuxpan 31,202 27,916 132 117 0 15 huichol 88
Xalisco 37,664 33,078 545 465 61 19 huichol 134
Yesca, La 12,940 10,986 3,366 2,938 405 23 huichol 3,343
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

NAYARIT

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal 
según el Censo de Población y Vivienda del año 2000

Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Número de 
hablantes
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Nayarit 2.1 3.9 3.4 4.6

Acaponeta 1.3 1.6 1.3 1.5
Ahuacatlán 0.5 0.2 0.7
Amatlán de Cañas 0.4 0.2 0.6
Bahía de Banderas 0.4 0.9
Compostela 0.1 0.9 0.4 0.8
Del Nayar 64.2 77.0 79.2 83.0
Huajicori 11.6 10.6 11.2 11.9
Ixtlán del Río 0.2 0.8 0.8 1.0
Jala 0.2 1.7 0.6 0.6
Rosamorada 3.2 4.7 4.2 5.1
Ruiz 2.8 4.4 6.2 9.5
San Blas 0.2 0.9 1.4 2.6
San Pedro Lagunillas 0.4 0.2 1.0
Santa María del Oro 1.0 2.2 2.1 5.4
Santiago Ixcuintla 0.3 0.8 0.4 1.1
Tecuala 0.5 0.2 0.5
Tepic 0.6 2.1 1.2 2.0
Tuxpan 0.2 1.0 0.3 0.5
Xalisco 0.4 1.5 0.8 1.6
Yesca, La 3.5 15.5 20.9 30.6
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

NAYARIT

200 L U Z  M A R Í A  V A L D É S
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población Total HLI 
Total HLI Población Total ***

Nayarit 45,791 8,585 18.7 5.0

Acaponeta 628 142 22.6 1.7
Ahuacatlán 108 18 16.7 0.7
Amatlán de Cañas 72 11 15.3 0.6
Bahía de Banderas 595 138 23.2 1.0
Compostela 631 141 22.3 1.0
Del Nayar 22,271 4,056 18.2 83.6
Huajicori 1,437 384 26.7 14.0
Ixtlán del Río 276 57 20.7 1.1
Jala 118 27 22.9 0.7
Rosamorada 2,021 446 22.1 5.8
Ruiz 2,296 483 21.0 10.6
San Blas 1,140 146 12.8 2.7
San Pedro Lagunillas 79 9 11.4 1.0
Santa María del Oro 1,201 200 16.7 5.8
Santiago Ixcuintla 1,136 221 19.5 1.2
Tecuala 226 43 19.0 0.5
Tepic 6,566 1,116 17.0 2.2
Tuxpan 153 21 13.7 0.5
Xalisco 631 86 13.6 1.7
Yesca, La 4,206 840 20.0 32.5

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

NAYARIT

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4
años cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. 
Proporción del grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con 

la población total hablante de lengua indígena.

 Pobl. Total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *

Entidad

L O S  I N D I O S  M E X I C A N O S  E N  L O S  C E N S O S  D E L  A Ñ O  2 0 0 0 2 0 1
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1990 2000 1990 2000

Nayarit 24,157 37,206 4.4 5,229 8,585 5.1

Acaponeta 403 486 1.9 95 142 4.1
Ahuacatlán 31 90 11.2 2 18 24.6
Amatlán de Cañas 19 61 12.4 6 11 6.2
Bahía de Banderas 131 457 13.3 44 138 12.1
Compostela 186 490 10.2 36 141 14.6
Del Nayar 13,738 18,215 2.9 2,881 4,056 3.5
Huajicori 915 1,053 1.4 268 384 3.7
Ixtlán del Río 177 219 2.2 46 57 2.2
Jala 74 91 2.1 18 27 4.1
Rosamorada 1,312 1,575 1.8 278 446 4.8
Ruiz 1,153 1,813 4.6 281 483 5.6
San Blas 529 994 6.5 88 146 5.2
San Pedro Lagunillas 13 70 18.3 4 9 8.4
Santa María del Oro 349 1,001 11.1 83 200 9.2
Santiago Ixcuintla 354 915 10.0 69 221 12.3
Tecuala 90 183 7.4 18 43 9.1
Tepic 2,549 5,450 7.9 548 1,116 7.4
Tuxpan 96 132 3.2 28 21 -2.8
Xalisco 177 545 11.9 15 86 19.1
Yesca, La 1,861 3,366 6.1 421 840 7.2
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

NAYARIT

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena, 1990-

2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

NAYARIT

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

POBLACIÓN TOTAL HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS
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